第２６４回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和６年２月１５日（木）１３：２８～１４：１３

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認等）

第２６３回教育研究評議会（定例）（R6.1.18 開催）

議題１．学生部入試課及び農学部・共同獣医学部等事務部総務課の事務組織再編及び再編に伴う国立大

学法人鹿児島大学事務組織規則の一部改正について（資料１）

議題２．国立大学法人鹿児島大学ハラスメント防止に関する規則等の一部改正について（資料２）

議題３．鹿児島大学先端研究集成館事業規則について（資料３）【資料説明あり】

議題４．教師教育開発センターの設置について（資料４）【資料説明あり】

議題５．教師教育開発センター設置に伴う鹿児島大学学則の一部改正について（資料５）

議題６．国立大学法人鹿児島大学稲盛アカデミー基金規則の一部改正について（資料６）

議題７．国立大学法人鹿児島大学共通教育委員会規則等の一部改正について（資料７）

議題８．令和６年度鹿児島大学における公的研究費の不正使用防止にかかるコンプライアンス教

育および啓発活動の実施計画について（資料８）

議題９．大学間国際学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について（資料９）

報告事項１．一般選抜志願状況について（資料１０）【資料説明あり】

報告事項２．研究者総覧データの研究者業績収集システムへの活用について（資料１１）

報告事項３．Teams 利用説明会について（資料１２）【資料説明あり】

報告事項４．令和６年度学内予算編成方針について（資料１３）

報告事項５．委員会報告（開催済）

（企画）

① 令和５年度第３回企画･評価委員会（メール会議：R6.1.5～12）（資料１４）

② 令和５年度第３回奄美群島拠点運営委員会（web 会議：R6.1.18）（資料１５）

（教育）

③ 令和５年度第９回共通教育委員会（R6.1.26）（資料１６）

④ 令和５年度第９回教務委員会（R6.1.23）（資料１７）

⑤ 令和５年度第３回教員養成カリキュラム委員会（R6.1.22）（資料１８）

⑥ 令和５年度第８回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R6.1.24）（資料１９）

⑦ 令和５年度第 10 回学生生活委員会（R6.1.15）（資料２０）

⑧ 令和５年度第５回キャリア形成支援委員会（R6.1.30）（資料２１）【資料説明あり】

（国際）

⑨ 令和５年度第 10 回国際交流委員会（R6.1.10）（資料２２）

その他

［出席委員］ ２４名

 佐野学長

（理事）井戸、橋本、岩井、武隈、田頭

（副学長）

（学部長等）松田、有倉、小山、大脇、西村、木方、寺岡、西、三角、坂本、山口、橋口、中原、寺田、

大前、久保田、山本、八代

［欠席評議員］ １名

（理事）

（副学長）郡山

（学部長等）

［オブザーバー］

 日高監事、石窪理事

《以下 Ｗｅｂ会議参加》

（副学部長等）藤内、中尾、赤崎、田口、二井、石川、遠藤、後藤

 冒頭、令和６年１月１８日開催の第 263 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、

原案どおり了承された。

議題１．学生部入試課及び農学部・共同獣医学部等事務部総務課の事務組織再編及び再編に伴う国立大

学法人鹿児島大学事務組織規則の一部改正について（資料１）

学長から、学生部入試課及び農学部・共同獣医学部等事務部総務課の事務組織再編及び再編に伴う

国立大学法人鹿児島大学事務組織規則の一部改正について諮られ、学長からの概要説明及び事前配付

資料に基づき、審議の結果、了承された。

議題２．国立大学法人鹿児島大学ハラスメント防止に関する規則等の一部改正について（資料２）

学長から、国立大学法人鹿児島大学ハラスメント防止に関する規則等の一部改正について諮られ、

学長からの概要説明及び事前配付資料に基づき、審議の結果、了承された。

議題３．鹿児島大学先端研究集成館事業規則について（資料３）【資料説明あり】

学長から、鹿児島大学先端研究集成館事業規則について諮られ、岩井理事から、内閣府「令和５年

度地域中核大学イノベーション創出環境強化事業」の一環である「先端研究集成館事業」に関する規

則の制定について、資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果、了承された。

議題４．教師教育開発センターの設置について（資料４）【資料説明あり】

学長から、教師教育開発センターの設置について諮られ、武隈理事から、第４期中期計画で示され

ているとおり、令和６年４月１日付で、本学の教員養成・教員研修に係る全学的組織となる教師教育

開発センターを設置することについて、資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結

果、了承された。

議題５．教師教育開発センター設置に伴う鹿児島大学学則の一部改正について（資料５）

学長から、教師教育開発センター設置に伴う鹿児島大学学則の一部改正について諮られ、学長から

の概要説明及び事前配付資料に基づき、審議の結果、了承された。

議題６．国立大学法人鹿児島大学稲盛アカデミー基金規則の一部改正について（資料６）

学長から、国立大学法人鹿児島大学稲盛アカデミー基金規則の一部改正について諮られ、学長から

の概要説明及び事前配付資料に基づき、審議の結果、了承された。

議題７．国立大学法人鹿児島大学共通教育委員会規則等の一部改正について（資料７）

学長から、国立大学法人鹿児島大学共通教育委員会規則等の一部改正について諮られ、学長及び大

前総合教育機構副機構長からの概要説明並びに事前配付資料に基づき、種々意見交換が行われ、審議

の結果、了承された。

議題８．令和６年度鹿児島大学における公的研究費の不正使用防止にかかるコンプライアンス教育およ

び啓発活動の実施計画について（資料８）

学長から、令和６年度鹿児島大学における公的研究費の不正使用防止にかかるコンプライアンス教

育および啓発活動の実施計画について諮られ、学長からの概要説明及び事前配付資料に基づき、審議

の結果、了承された。

議題９．大学間国際学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について（資料９）

学長から、大学間国際学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について諮られ、学長からの概要説

明及び事前配付資料に基づき、審議の結果、了承された。

報告事項１．一般選抜志願状況について（資料１０）【資料説明あり】

武隈理事から、令和５年度の志願状況を踏まえた令和６年度鹿児島大学一般選抜志願状況について、

資料に基づき説明があり、種々意見交換が行われた。

報告事項２．研究者総覧データの研究者業績収集システムへの活用について（資料１１）

研究者総覧データの研究者業績収集システムへの活用について、資料による報告があった。

報告事項３．Teams 利用説明会について（資料１２）【資料説明あり】
井戸理事から、Zoom の包括契約が 4 月末日をもって終了するため、会議や授業等においては今後

Teams に集約することになったが、Teams の利用にまだ慣れていない教職員も多くいることから、

Teams 利用に関する説明会を開催することについて、資料に基づき説明があった。

報告事項４．令和６年度学内予算編成方針について（資料１３）

令和６年度学内予算編成方針について、資料による報告があった。

報告事項５．委員会報告（開催済）

 下記委員会については、既に開催済みである旨、資料による報告があった。

（企画）

① 令和５年度第３回企画･評価委員会（メール会議：R6.1.5～12）（資料１４）

② 令和５年度第３回奄美群島拠点運営委員会（web 会議：R6.1.18）（資料１５）

（教育）

③ 令和５年度第９回共通教育委員会（R6.1.26）（資料１６）

④ 令和５年度第９回教務委員会（R6.1.23）（資料１７）

⑤ 令和５年度第３回教員養成カリキュラム委員会（R6.1.22）（資料１８）

⑥ 令和５年度第８回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R6.1.24）（資料１９）

⑦ 令和５年度第 10 回学生生活委員会（R6.1.15）（資料２０）

⑧ 令和５年度第５回キャリア形成支援委員会（R6.1.30）（資料２１）【資料説明あり】

（国際）

⑨ 令和５年度第 10 回国際交流委員会（R6.1.10）（資料２２）

武隈理事から、キャリア形成支援委員会の令和５年度操縦飛行体験プログラム「ＳＫＹＣＡＭＰ」

の参加学生の決定について説明があり、種々意見交換が行われた。

その他

   次回の教育研究評議会（定例）は、令和６年３月 14 日（木）13 時 30 分頃からとなった。